
CITY OF SHERWOOD 

ORDINANCE NO. 94-985 

AN ORDINANCE PROVIDING FOR A CITY ELECTION TO BE HELD IN THE CITY 
OF SHERWOOD, OREGON, SEPTEMBER 20, 1994, FOR THE PURPOSE OF 
SUBMITTING TO THE LEGAL VOTERS OF THE CITY THE QUESTION OF 
APPROVING A PARKS TAX RATE SERIAL LEVY PURSUANT TO ORS 280.060, ET 
SEQ. AND DECLARING AN EMERGENCY 

WHEREAS, the City Council of the City of Sherwood finds that 
the existing tax base provides insufficient funds to operate all 
essential functions of the city government, and that there should 
be submitted to the legal voters of the City, a three-year tax rate 
serial levy to provide funds for park operating expenses, in 
addition to those funds provided within the tax base; and 

WHEREAS, it appears this matter should be submitted to the 
voters at the September 20, 1994, special election. 

NOW, THEREFORE, THE CITY OF SHERWOOD DOES ORDAIN AS FOLLOWS: 

Section 1. It is necessary and in the best interest of the 
people of the City of Sherwood that there be 

submitted to the legal voters of the City of Sherwood at the 
special election to be held September 20, 1994, the proposition 
hereinafter set forth for a parks tax rate serial levy outside the 
tax base, for which purpose an election is hereby called on said 
date. 

Section 2. There shall be submitted to the voters of the City 
of Sherwood for their approval or rejection, the 

following parks tax rate serial levy measure for which the 
following ballot title to appear on the ballot is prescribed: 

Caption 

CITY OF SHERWOOD THREE-YEAR PARKS 
TAX RATE SERIAL LEVY 

Question 

"SHALL CITY LEVY $0.31 PER $1000.00 
ASSESSED VALUE FOR THREE YEARS OUTSIDE TAX BASE 

FOR PARKS OPERATIONS BEGINNING 1995-96?" 

YES ( NO ( 
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Summary 

It is estimated that the proposed City of 
Sherwood parks operations levy of $0. 31 per 
$1000.00 of assessed value would provide 
$65,102.00 in 1995-96, $71,612.00 in 1996-97, 
and $78,773.00 in 1997-98. The tax is subject 
to the limit of Section llb of Article XI for 
governmental purposes other than public school 
education purposes. The funds provided by 
this levy will be used for the expenses of 
maintaining and improving City parks and park­
associated facilities; and for other park 
services and expenses above any amount 
budgeted to be paid from the General Fund. By 
law, the money provided by this levy may be 
used only for these park operational 
expenses. 

Approval of this measure would not reduce the 
property tax collections of other non-school 
district units of government available under 
the provisions of Section 1 lb, Article XI, 
Oregon Constitution and implementing 
legislation. 

Section 3. In addition to such notice as the County Elections 
Officer shall give, the Recorder shall give notice 

of the election in the manner required by Section 8.3 of the City 
Charter. The form of notice shall be substantially as follows: 

NOTICE OF PARKS TAX RATE 
SERIAL LEVY ELECTION 

Notice is hereby given that pursuant to 
Ordinance No. 94-985 enacted by the City 
Council of Sherwood, Oregon on June 22, 1994, 
there will be submitted to the qualified 
voters of the City of Sherwood for their 
approval or rejection, at the special election 
to be held on September 20, 1994, between the 
hours of 7:00 o'clock A.M. and 8:00 o'clock 
P.M., the following proposition: 

Submitted to the qualified voters by the Sherwood City Council 
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Caption 

CITY OF SHERWOOD THREE-YEAR PARKS 
TAX RATE SERIAL LEVY 

Question 

"SHALL CITY LEVY $0.31 PER $1000.00 
ASSESSED VALUE FOR THREE YEARS OUTSIDE TAX BASE 

FOR PARKS OPERATIONS BEGINNING 1995-96?" 

YES ( 

Summary 

It is estimated that the proposed City of 
Sherwood parks operations levy of $0. 31 per 
$1000.00 of assessed value would provide 
$65,102.00 in 1995-96, $71,612.00 in 1996-97, 
and $78,773.00 in 1997-98. The tax is subject 
to the limit of Section llb of Article XI for 
governmental purposes other than public school 
education purposes. The funds provided by 
this levy will be used for the expenses of 
maintaining and improving City parks and park­
associated facilities; and for other park 
services and expenses above any amount 
budgeted to be paid from the General Fund. By 
law, the money provided by this levy may be 
used only for these park operational 
expenses. 

Approval of this measure would not reduce the 
property tax collections of other non-school 
district units of government available under 
the provisions of Section 1 lb, Article XI, 
Oregon Constitution and implementing 
legislation. 

* * * * * 
Polling Places 

The polling places in the City of Sherwood for 
purposes of this election will be those 
designated by the County Clerk or elections 
officer. 
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WITNESS my hand and seal of the City of 
Sherwood this day of September, 1994. 

City Recorder 

Section 4. Notice of the city election shall be given in the 
form substantially as hereinabove set forth, by 

posting notices in said form at each of the herein designated 
places, such posting to be accomplished not later than September 9, 
1994, pursuant to Chapter VIII of the City Charter. 

Places of posting conspicuously exposed to 
public view in the City of Sherwood: 

1. At the front door of the Sherwood City 
Hall 

2. At the front door of the United States 
Post Office, in the City of Sherwood 

3. At the front door of U.S. National Bank 
of Oregon, Sherwood Branch, in the City of 
Sherwood 

4. In at least one other public place to be 
selected by the City Recorder 

Section 5. The City Recorder be and she is hereby authorized 
and directed to cause the county elections officer 

to have prepared ballots in due and legal form as herein prescribed 
and to take any and all other and further actions necessary to 
conduct the election in accordance with the laws regulating and 
governing elections. 

Section 6. It is necessary for the orderly conduct of the 
election and to comply with the statutory time 

requirements for submitting election information to the county 
elections officer prior to the special election date, and 
therefore, an emergency is hereby declared to exist. This 
ordinance shall therefore be effective upon its passage by the 
Council and approval by the Mayor. 
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Duly passed by the City Council 
this 22nd day of June, 1994. 

Recorder 



Boyle 
Cottle 
Hitchcock 
Kennedy 
Tobias 
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Approved by the Mayor this 22nd 
day of June, 1~ ~ 

Wo&b=-±\~&-
Walter Hitchcock, Mayor 



City of Sherwood, Oregon

Resolution No. 94-594

A RESOLUTION CANVASSING RETURNS OF THE SEPTEMBER 20, L994, SPECIAL
ELECTION, PROCLATMING RESULTS AND DIRECTING THE RECORDER TO ENTER
ELECTTON RESULTS IN THE RECORD.

VüHEREAS, there has been duly and regularly certified to the
CÍty by the V{ashington County C1erk, the following returns of the
election held in the City of Sherwood September 2Q, L994, whereat
there hras submitted to the electors the question "shall the City
levy $0.31 per $Lr000.00 assessed value for three years outside tax
base for parks operations begínnÍng L994-1995?"

WHEREAS, pursuant to ORS 255.295 the Council is required to
canvass the said returns and proclaim the results and direct the
Recorder to enter the results in the records of the CouncíI
proceedings;

NOI{ THEREFORE BE IT RESOLVED by the CouncÍl of the City of
Sherwood as follows:

ApprovÍng a $0.3L three year tax rate serÍa1 levy

Yes
No

404
s36

BE IT FURTHER RESOLVED that the Recorder be, and Ís hereby,
directed to enter a copy of this ResolutÍon Ín the record of the
journal of the proceedings of this Council

DuIy passed by the City Council on October L2, L994.

t^l
t'Ia ter H t ock, Mayor

Attest:

H. Rapp, City çter
Recorder

Resolutlon No. 94-594
october L2, L994
Page 1
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V/ASHINGTON
COUNTY,
OREGON

September 28, L994

City Recorder
City of Sherwood
90 NW Park St
Sherwood, OR 97:-.40

Enclosed you will find a copy of the Abstract of Voters for the
Measure relating Eo the Speíca1 Election held on September 20,
tgg4. In the accordance with oRs 255.295, please canvass the votes
and notify the Washington County Elections Divisíon within thirty
(30) days of receipt. Please sign and return the bottom portíon of
this letter to Washington County Elections Dívision.

Thank you very much

ry
\r-)

Sincçre1y, -

",,\t/*x*
GINNY KINGST,EY
ELECTIONS MANAGER

GKlmg

Send to: Washington County Elections Divísion
1-55 N First Avenue, Suite 810
Hillsboro, Oregon 97L24

I have canvassed t.he votes for the Measure relating to the Special
Election on September 1,994

c t Sherwoo

a 7
DATE

Department of Assessment & Taxation, Elections Division

Hillsboro, Oregon 97124155 N. First Avenue, Suite B10 Phone: 503/648-8670
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1 SPECIAI, DTSÎRICÎ ELECTION
TUESDÀY, SEPTEMBER 20, 1994

cü$¡TiirrÏi:
\,.,!, .. -.. I

Date

DaLe 09/28/94
Time 09:56 :30

i il.JE AND
,,"i: ;ìji:líiJrl,L

SUMMÀRY REPORT

I,ÀKE OSWEGO CITY 3-25
REÀI, PROP TRANS TAX

(No. Eo voÈe for r.)

(#/Pcr 1i
(#/RPr 1)
(t/RP 100.0)

rEs
NO

0 0.0
2 100.0

0.0
0.0

Bl-ank wot.ed (balloEs)
Over vot.ed (ballots)

0
0

TIGÀRD-TUÀ], SCHOOL 34-1,9 (#/p3r 48)
GENER.AL OBLIGATION BOND (#/RPT 48)

(No. Èo vote for L) (t/RP 100.0)

YES
NO

6t7 6
6827

47 .4
52.5

160
5

1-.2
0.0

sHERlrooD crrY 34-r.8 (#/Pc't 2t
3 TR TAX RÀTE SERIÀ], LEV (#,/RPT 2\

(No. ro vote for 1) (å/RP r0o.o)

BLank voÈed (ballots)
Over woted (ball-ots)

FOREST GROYE SCHOOL DIST (#/PgT 24],
34-20 GENL OBLIGÀTION BN (#/RPT 24\

(No. to vote for 1) (?/RP 100.0)

I,AKE OSI{EGO SCr¡ ÐTSTRTCT (#/PCÎ :-)
3-29 GENL OBLGTN BOND (#/RPT T.)

(No. to vote for 1) (t/RP 100.0)

NO

Blank vot.ed (ballots)
Over voted (ball-ots)

tÉÞ
NO

YES
NO

404 42.9
s36 57 .0

Blank voted (ba110ts)
Over voted (ballots) 1

L2 r.2

85
I

0 00
0

11
0

0
0

0.0
0.0

0
0

2860 50.6
2788 49.3

Blank voÈed (ballots)
Over voted (ballotss)

!.4
0. 1-

Vv:'.*. -

[:t[.ü'i.;

r,AKE OSWEGO CITY 3-24 (#/PCT 1)
BOND MEASTfRE ROAÐ IMPRVM (#/RPT 1)

(No. Èo vor.e for 1) (?/RP 100.0)

Blank voÈed (ballot.s)
Ouer voÈ.ed (baIlots)

0

0
0

00

0
0

0

2t

0.0
0.0

YES
NO

GASTON SCTTOOL DIST 34-23
GENERÀL OBLIGATION BOND

(No. Èo voÈe for 1)

vEs
NO

BLank voted (ballots)
Over voted (ballots)

7
2

3

0

(#/Pcr 3 )(#/RPr 3)
(?/RP 100.0)

44
55

0.6
0.0

220
272

1O1A¡ VOTER STATISÎTCS (#/PCT 25s],
(#/RPr 255],
(e/RP 100.0)

VOTER REGISTRAÎION
TURNOUT

199408
?50?5 3'7 -6

YES
NO 7

L.2
0.0

Blank vot.ed (balloÈs)
Over voted (bal-lot.s)

2.2
0.L

(#/PcT 25sI
(#/RPT 255"t
(?/RP L00.0)

Blank vot.ed (ba110ts)
over voE.ed (ballots)

(#/Pcr 68)
(#/RPr 68)
(?/RP 100.0)

9229 54.2
7779 45.7

HILLSBORO UNION HIGH
34-1? GENL OBLIGTN BOND

(No. to vote for L)

YES
NO

4L
42750
3 0586

1662
77

209
9

WÀ,SHÌNGTON COUlflTY 34-22
GENERÀL OBLIGATION BOND

(No. tso vot.e for 1)

BEÀVERTON CIÎY 34-2]-
3 YR POLICE LEVY

(No- tso vot.e for 1)

Blank voted (ballots)
Over vot.ed (balloÈs)

YES
NO

5
4

(#/PCî 37)
(*/RPT 3?l
(t,/RP 100.0)

70
29

L.2
0.0

'1840
3265

]-40
5

w



a IAL STATEÈIENT OF VOTES CAST AT THE MAIL BALLOT ELECTION ON SEPTEMBER 20 1gg4 ****
SHERI,JO@ CITY 34-18 . 3 YR TAX RÀTE SERIAL LEVY
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CITY OF SHERV{OOD

NOTICE OF TAX RATE SERIAL LEVY ELECTION

Notice is hereby given that pursuant to Ordinance No. 94-985 enacted by
the CÍty Council of Sherwood, Oregon on June 22, L994, there will be
submitted to the qualified voters of the Cit,y of Sherwood for their
approval or rejection, ât the specÍa1 election to be held on September
20, L994, between the hours of 7:00 o'clock A.M. and 8:00 o'clock P.M..
the following proposition:

Submitted to the qualified voters by Sherwood City Council

Caption

CTTY OF SHERhIOOD THREE-YEAR OPERATING PARKS TAX RATE SERIAL LEVY

QuestÍon

SHALL CrTy LEVY $0.31 pER $1000.00 OF ASSESSED VALUE FOR THREE YEARS
OUTSIDE TAX BASE FOR PARKS OPERATIONS BEGINNING ]-995_96?''

YES( ) No( )
Summary

It is estimated that the proposed City of Sherwood parks operating levy
of $0.31 per $1000.00 of assessed value would provide $65,102.00 in
l-995-96, $7L,612.00 in 1996 -97 , and $78,7 73.00 in L997 -98. The tax is
subject t,o the Iimit of Section LLb of Article XI for governmental
purposes other than public school education purposes. The funds
provided by this levy will be used for the expenses of maintaining and
improving City parks and park-associated facilíties; and for other park
services and expenses above any amount budgeted to be paid from the
General Fund. By law, the money provided by this levy may be used only
for these park operational expenses.

Approval of this measure would not reduce the property tax collections
of other non-school district units of government available under the
provisions of Section 1Lb, Article XI, Oregon Constitution and
implementing legislation.

* * * * * * * * * *

Pollinq Places

The pollÍng places in the City of Sherwood for purposes of thÍs election
will be those designated by the County Clerk or elections officer.

WITNESS my
September,

hand and
1,994.

seal of the City of Sherwood tnis / tJ=¿¿y

J Rapp¡ City ager Recorder

of



NOTICE OF TAX LEVY MEASURE ELECTION oRs250.035

City of Sherwood
(Unit of Local Government)

s8L80{
gctt-ll/11ß

washington , CountyrOregon.
(Name of county)

Septeünbei 20 ' L994TuesdayNotice is hereby given that on

a measruè election will be held in
(Name of Local Gov't)

citg, øtnty, disltíd, etc

(Date of election)
'' ' (Da¡rof week)

cit.y,,,g,.f sþ,eprygod

be open from 7:00 a.m: to 8:00 p.m.,Ihe polls willI n. election will be conducted at the

, Ihe counry derk has advised us (SELECT ONE):

E The election will be conducted by mail.

The following shall be the ballot title of the measure to be subr4itted to the disbict's voters on this date:

CAPTION (10 Words)

CITY OF SHERWOOD THREE-YEAR PARKS TAX RATE SERTAL LEVY

QLJESTION (20 Words)

''SHALL cITY LEVY $0.3I PER $IOOO.OO ASSESSED VALUE FOR THREE YEARS

OUTSIDE TAX BASE FOR PARKS OPERATIONS BEGINNING I995-96?'I
*SUMMARY (175 Words)

It is estimated that the proposed City of Sherwood parks operations levy of
$0.S1 per $IOOO.OO of assessed value would provide $65,\OZ.OO in 1995-96,
#TL,612.O0 in 1996-97, and $78,773.OO in 1997-98. The tax is subject to the
limit of Section 1lb of Article )il for governmental purposes othdr than public
school education purposes. The funds provided by this lerry will be used for tl.e
expenses of malntaining and improving City parks and park-associated
faóiliUes; and for other park services and expenses above ¿rny arnount budgeted
to be paid from the General Fund. By law, the money provided by this levy
may be used only for these park operational expenses.

Approval of this measure would not reduce the property tax collections of other
non-school district units of government available under the provisions of
Section 1lb, Article X[, Oregon Constitution and implementin$ legislation.

official hereby certifies the above ballot title is true and complete.

authorized local ¡5ovemment official (not requíred to bc notarízeil) Date signed

authorized local

July 7, 1994

Printed name of authorized local govemment official Title

Polly Blankenbaker Director of Finance

* For measure authorizing tax levy or establishing new tax base: Concise and impartial statement of not more than
175 words, exptaining chief purpose of the measure and gíving reasons for the measure. ORS 310i90. AddÍtional
statement required by ORS 310395 shall not be included in word counL



I, Polly Blankenbake,r ' ' , authorized local government

official, hereby certifY the City of Sherwood has complied
(NAME oF T.oCAL COVÈRNMENT UNN)

with the requiremenrs of ORS 310.180 to 310.188 and has complied with either ORS 310.186(1) or

310.136(2), as applicable.*

July 7, L994

Signature authorized local government official ' Date signed
fuotrquird notørizel)

*section 6, chapter  2L¡Oregon Laws lgg3,and the public hearing requiremenbs of Ot{S 310-180

through 310.1-gS are not apþ[cable to school dishicts. However, school district tax levy measures

mustmeet the requiremenb of ORS 310.315.



* For
L75

è.t -\ p

measure authorizing tax levy or establishing new tax base Concise and impartial statement of not more than
words, explaining chief purpose of the measure and giving reasons for the measure. oRS 310390. Additional

ftrtrM
(Unit of Local Government)

g
\t NOTICE OF TAX LEVY MEASURE E

m**'cir.y of Sherwood
JUL ? 1994

SELs04
Røt-lr/4/Y3

sepNotice is hereby given that on

Vüashingtona measure election will be held in County, Oregon.

Tuesday

(Name of Local Gov't) (Name of county)
city, @unty, d¡strict, úc.

(Day of week)

City gf Shetrwood

tr The election will be conducted at the polls..Îhe polls witl Ue open from 7;00 a.m. to g:00 p.m.

The county derk has advised us (SELECT ONE):

The election will be conducted bymail.

The following shall be the ballot title of the measure to be submitted to the district's voters on this date:
CAPTION (10 Words)

CITY OF SHERI^7OOD THREE-YEAR PARKS TAX RATE SERIAL LEVY

QUESTION (20 Words)
IISHALL CITY LEVY $0.3I PER $IOOO.OO ASSESSED VALUE FOR THREE YEARS
OUTSIDE TAX BASE FOR PARKS OPERATIONS BEGINNING 1995-96?"

'6SUMMARY (175 Words) ',

It is estimated that the proposed City of Sherwood parks operations levy of
$O.Sl per $IOOO.OO of assessed value would provide $65,t02.O0 in 1995-96,
$71,612.00 in 1996-97, and 978,773.O0 in 1997-98. The tax is subject to the
limit of Section 1lb of Article )il for governmental purposes other than public
school education purposes. The funds provided by this levy will be used for the
expenses of maintaining and improving City parks and park-associated
facilities; and for other park services and e>çenses above any a.mount budgeted
to be paid from the General Fund. By law, the money provided by this levy
may be used only for these park operational expenses.

Approval of this measu.re would not reduce the property tax collections of other
non-school district units of government available under the provisions of
Section Ilb, Article XI, Oregon Constitution and implementing legislation.

t official hereby certifies the above ballot title is true and complete.

f authorized local govemment official (not requíred to bc notarízert) Date signed

authorized local

Director of Finance
Printed name of authorized local government official

follo

Title

JuIy '7, L994

Po1ly Blankenbaker

statement required by oRS 3i.0.39s shall not be included in word counL



90 NW Park Steet
Sherwood, Oregon 97140

503/625-5522 D FAX 625-s524

FAX COVER LETTER

Washington Co. Elections - Attn: Melisa
Tt)

Kathy Cary
FROM:

CITY OF SHERT{OOD

DATE. July 19, L99 4

SENT VrA PANAFAX (rAX NO. 625-5524)

To Telephone Number ( s03 ì 693-4854

Total Number of Pages (Including Cover Page) 2

NOTE: If FAX is unsuccessful, please caII 625-5522

COMMETiIITS:

The expl-anatory state{nent for County Voters' Pamphlet

follows. This is for Measure No. 34-18.

/va
_ç6--4



1

z

3

INSTRUCTIONS

The "Exp1anaLory Statement" must by typed.

The word total must. not. exceed 500 words -

The "Explanatory Statement" must be signed by the person
responsible for the content of t.he stat.ement and include t.he
name of the governing body that person represents.

The "Explanatory Statement'r must be filed with the County
El-ection Official- of the County in which the administrative
office of the electoral district is located.

The "Explanatory Statement.t'must be filed by 5:00 p.m. on the
deadline for filing the notice of election.

4

5



EXPLANATORY STATEMENT FOR COUNTY VOTERS' PAMPHLET

Ballot TitIe Capt.ion CITY OF SHERI,{OOD THREE-YEAR PARKS TAX RATE S

Measure No. 34-18 Word Total- (500 max)

The City of Sherwood is proposing a three-year operating levy to fund
increased operations and maintenance of the City's Parks. A tax rate
levy of $0.31 for every $t,000 of assessed property valuation will
generate additional funds allowing for the expansion, operation and
maintenance of the City Parks.

Currently, Sherwood Parks receive only a minimum of care and
maintenance. The City is only able to utilize a part-time employee during
the summer months to provide the necessary services for the City's three
parks. In constructing a new park (Roy Street) in 1994-95, we will
require additional manpower to keep the parks in serviceable condition.
\Mith the increased m¿rnpower,.the parks will receive the necessary care
and maintenance so they will be fully functional for the citizens of
Sherwood.

If approved, the $O.Sl per $1,OOO City Park tax rate levy will implement
tJle following changes in 1995-1996:

Hire one full-time parks maintenance worker providing dedicated
service to the parks.

Hire a part-time parks maintenance worker for the spring growing
season and the summer high use period.

3. Purchase capital materials for improvements to the existing park.

ERIAL
LEVY

I

2

Person respons ble for the content of the statement

(Typed)

(Sígned)

Phone #

Polly Blankenbaker

City of Sherwood

(so 625-5522

Name of the Governing Body person represents
1-r/ e3



90 NW Park Steet
Sherwood, Oregon 97140

503/625-s522 n FAX 625-5524

RE

July 7, 1994

TO: Deryrck Dittman

Kathy Cary

Parks Levy

FROM:

My notice of tax levy measure was rejected by \Mashington County
elections. They stated that verbia$e in copy A, re$arding Estimate
Only, is missing from the first paragraph of the summary. And,
verbiage in copy B is missing from the second paragraph of the
summary.

Does this necessitate a change to the ordinance, which must go
back to the City Council.

Please advise. Thank you.

Four pages total.



LEVY OF TAX; TAX REDUCTION PROGRAMS }to.4M

s

Þ,
ure is an ESTIMATE ONLY based on the

ASSCSS The measure shall bear" the state-
estimated tax cost for this meas-

best information avaiiabìe from
,, 
the county

ASSES at the time of

a tn
an estimate of the total amount

the functions or activities to be funded bv
the tax base and such identification shall nol
make the caption insufficient, not concise or
unlair under ORS 255.155. The question shall
include the name of the district, the doliar
amount of the proposed tax base and the fis-
cal year in which the tax base rviil first be
effective. Except as provided in this sub-
section, the remainder of this section applies
to a measure which establishes a new tax
base for a metropolitan service district.

(4) When the vote is taken by the elec-
tors of a road district or other district not
qsing printed ballots in holding its elections,
tìre oral statement of the question as shown
by the records of the elections or the meet-
ings at which they are held is sufficient.
lAmcnded by 1953 c.311'97; 1981 c.391 g7; 198? c.732 91;
1991 c.459 $2261

310.395 Ballot staternents; excluded
levies. (1) Notwithstanding any other law
and rvhen not inconsistent with or otherwise
provided for in the Oregon Constitution,
r.vhenever a proposed tax levy, rvhether a
fixed dollal serial levy or levy for a single
)'ear, is subrnitted to a vote of the people by
this state or any county, municipálity, ¿is-
trict or body to which the power to levy a
tax has been delegated, the statement in the
ballot titie for the measure submitted shall
state the total amount of money to be raised
by the proposed ìevy, in dollar"s and cents. If
the statement in the ballot title for the
measure submitted includes an estimated tax
impact, it shall be based on the most current
estimate of assessed value from the county

qy to be raised for each year of the pro-
c{ levy shall be stated in doliars ànd

175-word limitation. [196? c.293 g2; 1921 c.646 ö4;
1973 c.105 $1; 1977 c.730 g3; 1979 c.241 g2B; 19Bi c.391 $Br
1981 c.790 $1; l9B3 c51{ $lB; I9B3 c.740:\89;1983 ss ð5
$20; 1987 c.183 $3; 1993 c.1B g?2, 1993 c.270 951ì

310.396 Ballot titles for local govern-
ment bond measures. Notrvithstanding
ORS 310.315 to 310.404 or" any other law, thé
ballot title for any measure requesting elec-
tor gpproval of bonds to be issued by ã unitof local government, as defined bv ORS
190.003, shall be sufficient if the ballot title
complies_with ORS 250.035 and, when appli-
cable, ORS 250.037. tl9e3 c.ez å221

310.400 [1953 c.133 g1; repealed by 1971 c.646 g6]

310,402 Time for tax base elections;
ballot title; notice. (1) Under subsection (5),
section 11, ArLicle XI of the Oregon Consti-
tution, tax- base elections shall be held only
at a regular statervide general or primary
election.

(2) For purposes of subsection (3) of sec-
tion 1la, Article XI of the Oregon Constitu-
tion, tax base elections for a sChool district,
as defined in ORS 328.775 and for which a
tax base may be established, shail be held in
?ly year, but onl-v on the third Tuesday in
Mav.

(3) The ballot title for a lax base election
shall comply with ORS 310,390 and shall
specify in doliars and cents the amount of
tax base in effect during the current fiscal
year in which the election occur.s and the
amount of tax base in dollars and cents sub-
mittell to the electors for approval. The gov-
çr+inå body of the muniäipal corporaîiort
holding the tax base election shaìl prepare
and file a ballot tiiìe with the coundv clerk
not later than the date specified in the
election law applicable to the particular mu-
nicipal corporation. The county clerk shall
give notice of the election as provided in the
general election lalvs.

(4) As used in this section, "municipal
corporation" has the meaning given that
terrn by ORS 294.311 (19). tlets c.3ge g2; lez?
c.884 $15; 1981 c.173 $47; 1981 c.391 g9; 198? c.16 g6l

310.404 Establishing ne\Ã/ tax base; in-
applicable to certain school districts. (1)
In any year in which a proposal to establish
a new tax base may be submitted to the
electors under section 11, Article XI of the
O¡egon -Constitution, each taxing unit to
rvhich the power to levy arì ad valorem
property tax has been deìegated shall submit
to the electors the question of establishing a
ner'v ,tax base if:

(a) In three out of the four consecutive
fiscal y-ears immediately preceding the year
in rvhich a tax base propo'sal nluy I" sub"mit-
ted to the electors, the taxing unit has sub-
mitted the question to the electors, received
approvaì, and has levied or,rtside its tax base

pose
cents. If the levy desclibed in ORS 280.060
(1Xb) raises more money than estimated, the
excess collections above that estimate shall
be consideled a budget resource for the levy
fund in the next fiscal year of the subdivi-
sion. This section has no application to elec-
Lions and levies with respect to bonds, for
ri'hich provision is made in ORS 287.004 to
287 .026 and 287.052 to 287.526 or other laws.

(3) Tl-re statement or statements requirecl
by this section shall be added to and mãde a
part of the 175-ivord statement r"equired by
ORS 310.315 and 310.390. The nùmber of
l,ords contained in the statement, required
by this section shall not be rncìuded in tne

(2) Subsection (1) of thi
described in ORS 280.060appiy

(1Xb).
(1Xb

s section does n
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310.310 REVENUE AND

SCHOOL DISTRICT OPERATING LEVY

:lgîtio,n law appìicable to the particular mu_nJcrpal corpo^ration. The county clerk shalìgrve notic-e of the election u. pio"iàuá in thegeneral election laws.
(2) The election thus called shaìl be held

g¡_the dare specifieA i"- rfrî'ãraãiî. i".otu_
:lo¡ and conducted in the .u_" _u.,.,". u,uLner general or special elections are con_ducted for the municipal .o.porålìãn. 

'"
(3) As used in.,this section, ,,municìpal

corporati_o¡" has tlg meaning given that
!9'n þv oRS 2e4.811 (1e). rA,";;?"f,;;ìär,.r,,
È?it99Z c 105 ge; tszz c.soi'$-rZ 1ô;ö';.är6'i1í iõs, ..,2s946; 1981 c.391 g5a; 1983 c.BsO driZl- 

-"'" ù¡u' rrL

31030 lAmendert hy"Lqb3 c.31 t. gZ; 196? c.t05 g]0;1e7e c.316 g1B; re81 c.sgj $o;;;p;;t.d t; ir8î .liis çsot

rssrs.L0d{rifended bv le?e c316 $16; repeaìed bv

310360 lAmended hv"^1953 c.b84 g2; 196b c.100 g125;rezl c.646 g2; te?5 c.770"52;;.p*iä riy,isäT".:àbT'çr¡r
310370 fRepealed by 1971 c.642 g149]
310380 [Amended bv^j953 c.3i1 gZ; ]979 c.316 g1?;repealed by 19Bt c.391 gi3l
310385 [797I c.646 g1; repeated by 1981 c.S91 g13]

TAXATION

or 3.10.186 (2) and the requirements of.sub_secrion (1) of this secrion, ih" ;ì;;;ì;; officershall not place the measure, proposing the
n^e^ry ^gr increased tax upon tf,e ¡äifoi. t1e91c.396 g7; 1998 c.424 g11l

(Elections)
310.3f0 Manne¡ of calling and holdingelections. Elections f of voting upon thequestion of increasjng the iá*--l"ulil" tn"

!9:l-tiu:, municipatiries u"a 
'airt1i.t. 

notpossesstng a seoarate. legislative department,shall be. iatled'a"d hàiã-l;"ti,; ïãi.i", ."_gpgctlvety provided by ORS- liô.äào ro310.395. i'Amended by t95B c.Btl g7l

3-10.315 Ballot tifle for school districttax levy; conrents. (rl ti,e-¡ãffà'i tiì" ro.any measure which authorizes u s.t oál ¿li_trict tax levy. for o"" y.är-i*ïp-r"ti"ä p"r_poses in addition to the amount authärizedin section 11a. Arrict; ii-'rf ir,I*"öi"go,Constitution shâil consist oi vl

(a) The following caption and question:

(b) A concise arrd impartial statement ofnot more than r7s *oi¿s, i"piäi"i"g tf,uchief purpose of the m"asrró u"ã g-iïi.,g ,uu_sons for the measure.
(2) -The statement in the ballot titìe re_q"i.re-d by this section shalì bé pfui"ivïoraua

and factual and shall u*ia-ã.'iäf 'Js 
practi_cable the use of technicái-t;;;;.'fñe state,ment shall not advocate a yes õr å^-no voteon the quesrion. The staieínãrri' .Ëaìi statewhether ihe rax tevy is ;;bË;;';"";liå'ti,ntt"of secrion 1lb. Ariicte Xi";i th;"b;;s;;Constitution, and vv¡,"ïh.. thu".""ii.,rà to ¡"raised witt'be 

"ruJ-.*ii,r*=i;'iåï'u¿.,"u_tional and support servrces.
(3) ORS 2b0.035 and 810.J-90 do nor appty

.t"o^^g b_qlqt tirte prepare¿ 
""ãei tËiå'I".tion.

11987 c.tBB g2; 1991 .2SS'SZzSl
310320 lRepealed by 19S3 c.311 g7]

. 310.330 Municipal corporation taxlevy; notice;.etecriä". fiirñËåääT.. it i.necessary in the estimatìon of tl-Le þoïerningb,ody of a municipat corporation to increasethe.amo.unr of thé tax ì-ei,l;;;; rü'ä_o,r.,tlimited b¡z thg Consrirutio; ;;;p;';""îote o¡
:r]e, pe9pre, the.governìng body shaìl make
a_no enter an order or resolutioñ for a speciaìelection on rhe oi,e.stion 

-ànd"'åúäil-p,.äiä*
and fiìe a ballor ittle with'i'r,.".äntT' .t"rLnot iater than the clate.p".iä"a'"i" the

^ _310.390 Ballot-tit-le for levy in excessof base; ballot title lãr ãLf""i"fiiur, 
"""-vice distr_icr rax ¡r.e-òlåãtio;ñ;å srare.

(T)"ii"i*,,I':,'íåål#'bËË'igdrå','Ë:îfl 
"råå1ïj;title of any measuie- which-ã""tiä'riäii u tu*levy. in adâition to _rhä ã; ü;;';.ãüa"¿ insection 11, Article Xl of ifre õr"ååi"Con.ü_tution or which establisheÃ u-"ã"uu"'iuì uurushall consist of:

. (g) A caption of not more than 10 wordsby which thi: measur; i. ;;;-"îty .Jr.r."a;
_ (b) A question of not more than 20 wordsyll+ ptainty. srares !ni,"'pripîJe""of themeasure, and is p.hrased so ihad ãi umr_u_Lrve r_esponse to the question corresponds toan affirmative vote on tt,e môas";.;ã;;

(c) A concise and impartial statement ofnot more than 1?5 woì"ds, e*piãi"ing tnechief purpose of the ,.r.urå ;;ã'gr;i;; ."r_sons for the measure.
(2) The statement in the ballot tiile re_quile^d in this secrio!- shalt bã pläiriv îordedand. fac.tual and shall uuola-ãr'läf 'Js 'pracri_

cable the..use of techni.áì- tär*J.^ Th*e 
nstate_

ment shall not advocate a yes õi â"ño voteon the question, The staieínõnõ^ sËaii" srarewJrether ihe rax tevy-1s ffi;;;^;""ih"'timirsof section 1lb, aliigle-Xi";¡ äË""o."son
Consti turion, and *t é1t1.- i-1l";u;;.¡iu ei'ro ÉAraised wi'lt 'be 

used ãxctusìr"lj,'î."Ëfiå:\
tional and support services o.-ío. ;th#;#_ iernmental purposes. -' o"'-/

(3) For a measure which establishes anew tax base for a metropoiiiu"-".iui.Ë ai._trict organized under onS ãnãptãr^åäai, tn"caption shatt. srare rhat the -ðãiurã"ãstan_nsnes a tax base. The caption may identily
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